
DI.05.000.V00 
Pág. 1 de 2 

 

ORDEM DE TRABALHOS 
Reunião de Câmara Municipal  

Mandato 2021/2025 

11.04.2024 

 

Ponto 1 Ata da 5ª.  reunião ordinária da Câmara Municipal de Ílhavo, ocorrida a sete de março  

de 2024 | Aprovação 

Ponto 2 Adjudicação e minuta do contrato para Locação de Luz e som – eventos municipais 

2024 | Ratificação 

Ponto 3 Processos com isenção de taxas no primeiro trimestre de 2024 | Ratificação  

Ponto 4 Relatório e Contas de 2023 | Aprovação 

Ponto 5 Proposta da Aplicação de Resultados Líquidos | Aprovação 

Ponto 6 Compromissos plurianuais assumidos nº 2º. Semestre de 2023 para a locação ou 

aquisição de bens móveis e aquisição  de serviços | Conhecimento 

Ponto 7 Abertura do período de discussão pública do relatório do estado do ordenamento do 

território (REOT) de Ílhavo | Aprovação 

Ponto 8 Aquisição de serviços de transporte para atividades pedagógicas, desportivas, 

escolares e outras | Aprovação 

Ponto 9 Águas residuais da Gafanha de Aquém / Boavista (PAR 008) e Pluviais – Ílhavo  -  

abertura de concurso público para a formação do contrato de empreitada através de 

Agrupamento de Entidades Adjudicantes, constituído pelo Município de Ílhavo e pela 

Adra – Águas da Região de Aveiro, S.A | Aprovação 

Ponto  10 Trabalhos complementares da empreitada de execução de trabalhos de substituição 

de caixilharias na piscina municipal de Ílhavo | Aprovação 

Ponto  11 Autos de medição  

a) Empreitada de” Requalificação exterior do loteamento da Quinta da Valenta” 

2ª.  situação contratual | Aprovação 

b) Empreitada de “ Águas residuais da Gafanha da Encarnação / Carmo (PAR 

012) e Pluviais - 20ª.  situação contratual | Ratificação 

c) Empreitada de “ Águas residuais da Gafanha da Encarnação / Carmo (PAR 

012) e Pluviais - 21ª.  situação contratual | Ratificação 

d) Empreitada de “ Águas residuais da Gafanha da Encarnação / Carmo (PAR 

012) e Pluviais 22ª.  situação contratual | Ratificação 

 
Câmara 

Municipal 
 
 
 

Av. 25 de Abril, 
3830-044 Ílhavo 

 
geralcmi@cm-ilhavo.pt 
www.cm-ilhavo.pt 

+(351) 234 329 600 
 

NIPC: 506 920 887 



DI.05.000.V00 
Pág. 2 de 2 

 

Ponto 12 Listagem de Processos de Loteamentos e Destaques de Parcela, com despacho no 

período de 28/02/2024 a 26/03/2024 | Aprovação 

Ponto 13 Pedido de isenção de taxa de resíduos sólidos urbanos  - Processo 72/24 | Aprovação 

Ponto 14 Festival do Bacalhau 2024 – Normas de participação e prémio para mostra de 

artesanato | Aprovação  

Ponto 15 Candidatura ao programa de incubação -  DynMind – tecnologias de informação e 

serviços digitais unipessoal, Lda. | Aprovação 

Ponto 16 Fundo Municipal de Apoio a Famílias e Indivíduos Carenciados | Aprovação 

a) Apoio ao arrendamento de habitação (proc.º. nº. 102/2011; 

b) Redução de taxas devidas pelo ingresso ou frequência nos equipamentos 

desportivos ou culturais (proc.º. nº. 20/2024);  

c) Comparticipação no pagamento da fatura da água, saneamento e resíduos 

sólidos (proc. nº. 55/2013/, 51/2012, 02/2023, 20/2024, 54/2023, 13/2024). 

Ponto 17 Contratação de técnicos para as atividades de enriquecimento curricular (AEC - 

Música)  em regime de avença | Conhecimento e emissão de parecer prévio 

Ponto 18 Contratação de técnicos para as atividades de enriquecimento curricular (AEC - 

BrincArte)  em regime de avença | Conhecimento e emissão de parecer prévio 

Ponto 19 Regulamento municipal de concessão dos apoios sociais aos bombeiros de Ílhavo – 

pagamento de despesas | Aprovação  

Ponto 20 Conselho Local de Saúde Mental da Região de Aveiro – Designação de representante 

| Aprovação  

 


